1

2024年９月 26日

各 位

会 社 名 株式会社ライスカレー

代表者名 代表取締役 大久保 遼

 （コード：195A、東証グロース市場）

問合せ先 取締役コーポレート本部長 大南 洋右

 （TEL．03－6684－2373）

株式会社松村商店の株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、2024年９月 26日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社松村商店（以下「松村商店」

といいます。）の全株式を取得し、子会社化することについて決議し、本日付にて松村商店と株式譲渡契約を

締結いたしましたので、お知らせいたします。

１． 株式の取得の理由

松村商店は、創業から 40 年以上にわたり、キッズ・ティーンズ向け財布・ポーチ・バッグ等のオリジナル

服飾雑貨の企画・製造等の事業を展開しており、同社商品はキッズ・ティーンズやその保護者世代など多くの

お客様に支持されるとともに、OEM・ODM※1メーカーとしての地位を確立しております。

 一方、当社は、自社の持つデータを強みに、コンシューマ領域において自社ブランドの販売を、エンタープ

ライズ向けには SNSを中心とした販売促進支援を提供してまいりました。当社の今後の重要な成長戦略の一つ

として、企画・生産・販売促進まで一気通貫で行う体制の構築があります。その一環として先月、当社子会社

である株式会社 WinC（本社：東京都渋谷区、代表取締役：荻原萌々佳）が二次元 IP※2 に強みを持つグッズ制

作サービス「猫街商店」の立ち上げを公表させていただいたところです。「猫街商店」は、VTuber※3/ストリー

マー※4 プロダクトを手がけるブランド「HICAT」のプロデュースによるサービスで、「HICAT」において二次元

IP グッズの制作実績を多数持つデザイナーや、「HICAT」の販売ノウハウを持ったマーケターが、グッズ制作

や販売、PRをサポートします。

 ※１）OEM：他社ブランドの製品を製造すること。ODM：他社ブランドの製品を設計・製造すること。

※２）IP：知的財産権（Intellectual Property Rights）にもとづいて保護された、独自の知識や創作物の総称。

 ※３）VTuber：バーチャル YouTuber の略称であり、2DCG や 3DCG で描画されたキャラクター（アバター）もしくはそれ

らを用いて主にインターネットなどのメディアで活動する動画投稿・生放送を行う配信者の総称を指す。

 ※４）ストリーマー：SNSを使って動画を配信する者のこと。

 本件株式の取得により、当社が OEM・ODM 領域（商品企画や製造、生産）への参入を本格的に加速すること

ができ、企画・生産・販売促進まで一気通貫で行うコミュニティデータプラットフォーマーとしての体制構築

を進めることができます。例えば、当社の OEM・ODM 領域における既存の取り組み「猫街商店」と合わせ、グ

ループ全体として、SNSと相性の良い IP・キャラクター関連商品の取り扱いを拡大する、といった取り組みが

考えられます。

また、当社がブランド・サービス領域で培ってきたコミュニティデータの商品企画への活用ノウハウは、松

村商店の競合優位性を強化することにつながります。さらに、当社のマーケティングリソース/ノウハウの活

用や、当社の経営管理体制を導入することにより、さらなる販売力の強化を実現することができます。

上記を進めることで本件が、当社が OEM・ODM 領域に継続的な M&A を通じて参入拡大していくためのモデル

ケースとなることが期待されます。

 以上より、松村商店の株式を取得し当社の連結子会社とすることで両社の企業発展に資するものと考えてお

ります。

2

２．異動する子会社の概要

（１）名 称 株式会社松村商店

（２）所在地 東京都墨田区石原四丁目 25番 15号

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 松村要

（４）事業内容
キッズ・ティーンズ向け財布・ポーチ・バック等のオリジナル服飾雑貨・企

画・製造・販売、卸事業

（５）資本金 1,000万円

（６）設立年月日 昭和 54年 11月 21日

（７）大株主及び持株比率
松村要（68.3%）

松村和江（31.7%）

（８）当社と当該会社との

関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2022年２月期 2023年２月期 2024年２月期

純 資 産 696百万円 732百万円 795百万円

総 資 産 1,193百万円 1,179百万円 1,127百万円

1 株 当 た り 純 資 産 232,053円 53銭 244,270円 77銭 265,301円 20銭

売 上 高 769百万円 1,027百万円 902百万円

営 業 利 益 81百万円 79百万円 113百万円

経 常 利 益 93百万円 86百万円 119百万円

当 期 純 利 益 40百万円 36百万円 63百万円

１株当たり当期純利益 13,577円 54銭 12,217円 24銭 21,030円 43銭

１ 株 当 た り 配 当 金 ０円 00銭 ０円 00銭 ０円 00銭

３．株式取得の相手先の概要

（１）氏名 松村要

（２）住所 東京都江戸川区

（３）当社と当該個人の関

係

記載すべき事項はございません。

（１）氏名 松村和江

（２）住所 東京都江戸川区

（３）当社と当該個人の関

係

記載すべき事項はございません。

４．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株式数 ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：0.0％）

（２）取得株式数 3,000株

（議決権の数 3,000個）

（３）取得価額 対象会社の普通株式 ※ 915百万円

アドバイザリー費用等（概算額） 35百万円

3

合計（概算額） 950百万円

（４）異動後の所有株式数 3,000株

（議決権の数 3,000個）

（議決権所有割合：100.0％）

※株式の価額については、外部専門家等による適切なデューデリジェンスを実施し、第三者機関の算定に基づ

く DCF法により妥当な価格を決定いたしました。また、本件取得価額については、金融機関から資金借入を行

い、そちらを充当する予定ですが、借入については決定次第速やかにお知らせします。

５．日程

（１）当社取締役会決議日 2024年９月 26日

（２）株式譲渡契約締結日 2024年９月 26日

（３）株式譲渡実行日 2024年 10月１日（予定）

６．今後の見通し

株式会社松村商店は、株式譲受実行日の 2024年 10月１日付にて当社連結子会社となる予定であり、当社

連結業績への取り込みについては 2024 年 10 月からを予定しております。本件による 2025 年３月期の連結業

績予想に与える影響については現在精査中であり、株式取得が完了した後に、判明次第速やかにお知らせしま

す。また、本件株式取得後、当社から松村商店に取締役３名を派遣することを予定しております。

以 上